
 

  
  
 

AGRORINASCE S.c.r.l. 
Agenzia per l’innovazione, lo sviluppo e la sicurezza del territorio 

Repubblica Italiana - Regione Campania - Provincia di 

Caserta Via Roma – c/o Casa Comunale  

 81036 San Cipriano d’Aversa (CE) 

www.agrorinasce.org 
 

DETERMINA n.79 
 
Prot.516  

San Cipriano d’Aversa, li 13.06.2024 

 
OGGETTO: Procedura per il conferimento dell’incarico di “Direzione Lavori, misurazione e 
contabilità” relativa ai lavori per la “Realizzazione delle opere infrastrutturali interne – Strade di 
accesso nord, ovest, sud e parcheggi d’ingresso – Lotto 1 – 1° Stralcio funzionale” - Riqualificazione 
del Parco agro-alimentare del complesso “La Balzana”, bene confiscato sito nel Comune di Santa 
Maria la Fossa (CE)- CUP: D16E19000110001 - CIG: 95568978E3 
Determina di autorizzazione e liquidazione acconto – Ing. Carlo Maisto, con sede legale alla 
Via Aldo Moro, 25 – 81030 Frignano (CE) – C.F. MSTCRL78H27G309K - P.IVA 03988240614.  
 

*** 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

PREMESSO: 
CHE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 120/2020, quest’Amministrazione ha 
proceduto ad inoltrare apposita lettera d’invito prot. n. 988 del 20.12.2022, attraverso la 
piattaforma digitale (https://app.albofor-nitori.it/alboeproc/albo_agrorinasce) all’Ing. Carlo 
Maisto, con sede alla Via Aldo Moro n.25 – 81030 Frignano (CE), in quanto professionista esperto 
nello svolgimento delle funzioni di Direzione lavori, misurazione e contabilità e di fiducia di 
questo Ente; 
CHE in data 28.12.2022, l’Ing. Carlo Maisto, attraverso la predetta piattaforma digitale, in uno alla 
documentazione amministrativa, ha fatto pervenire la propria offerta economica per le attività di 
cui trattasi, offrendo sull’importo complessivo del servizio di € 100.000,00, un ribasso del 3,00%, 
corrispondente all’importo netto di € 97.000,00, oltre IVA e Cassa Previdenziale come per legge; 
CHE, con Determina n. 14_225 del 16.02.2023, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 comma 7 del 
D. Lgs 50/2016 e s.m.i., è stata dichiarata l’aggiudicazione per il conferimento dell’incarico di 
“Direzione Lavori, misurazione e contabilità” relativa ai lavori per la “Realizzazione delle opere 
infrastrutturali interne – Strade di accesso nord – ovest – sud e parcheggi d’ingresso – Lotto 1 - 1° 
Stralcio funzionale” - Riqualificazione del Parco agro-alimentare del complesso agricolo "la 
Balzana", bene confiscato sito nel comune di S. Maria la Fossa (CE), a favore dell’Ing. Carlo Maisto, 
con sede in Via Aldo Moro n. 25 – 81030 Frignano (CE) – C.F. MSTCRL78H27G309K e P.IVA 



 

  
  
 

03988240614; 
 
PRESO ATTO 

CHE, con la Determina n. 16_247 del 24.02.2023, è intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dei 

lavori di “Realizzazione delle opere infrastrutturali interne – Strade di accesso nord, ovest, sud e 

parcheggi d’ingresso – Lotto 1 – 1° Stralcio funzionale” - Riqualificazione del Parco agro-

alimentare del complesso “La Balzana”, bene confiscato sito nel Comune di Santa Maria la Fossa 

(CE), a favore della Società Appalti Di Bello S.r.l. con sede in Caserta alla via Mazzini n. 15, C.F. e 

P.IVA 02964720615, che ha offerto il ribasso del 35,715% sull’importo dei lavori posto a base di 

gara, per un importo complessivo netto di € 3.481.311,57 oltre IVA come per legge, di cui € 

3.419.311,57 per lavori a misura, ed € 62.000,00 non soggetti a ribasso, di cui € 52.000,00 per oneri 

della sicurezza, ed € 10.000,00 per oneri di gestione del protocollo di legalità. 

CHE, con la Determina n. 64_136 del 20.02.2023, è stata approvata la documentazione contabile e 

poi liquidata la Società Appalti Di Bello S.r.l. con sede in Caserta (CE), alla via Mazzini n. 15, C.F. 

e P.IVA  02964720615, affidataria dei lavori in oggetto, la somma di € 377.250,00, oltre IVA al 10% 

pari ad €. 37.725,00, quest’ultima da versare ai sensi dell’art.17-ter del DPR. n.633/1972, per un 

importo complessivo di € 414.975,00 come da certificato di pagamento n.1. 

CHE, con la Determina n. 78_515 del 13.06.2024, è stata approvata la documentazione contabile e 

poi liquidata la Società Appalti Di Bello S.r.l. con sede in Caserta (CE), alla via Mazzini n. 15, C.F. 

e P.IVA  02964720615, affidataria dei lavori in oggetto, la somma di € 345.630,00, oltre IVA al 10% 

pari ad €. 34.563,00, quest’ultima da versare ai sensi dell’art.17-ter del DPR. n.633/1972, per un 

importo complessivo di € 380.193,00 come da certificato di pagamento n.2.. 

 

TENUTO CONTO 
CHE, così come specificato all’Art. 7 “Modalità di liquidazione degli oneri” del DISCIPLINARE 
D’INCARICO, sottoscritto tra Agrorinasce Scrl e l’Ing. Maisto Carlo in data 01.03.2023, il 
professionista incaricato sarà liquidato, previa emissione di regolare fattura, per un importo 
proporzionalmente all’avanzamento dei lavori. 

 
RITENUTO 
Di dover procedere al pagamento della fattura 9 del 04.06.2024. 

 
VISTO 

- la legge n. 241/90 e s.m.i.;  
- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;  
- il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32 e 36;  
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- la Determina n. 72_921 del 25.11.2022, di approvazione del progetto esecutivo sia ai fini 
tecnici che economici e di avvio del procedimento di gara; 



 

  
  
 

- la Determina n. n. 95_1046 del 29.12.2022, con la quale è stata proposta aggiudicazione a 
favore della Società Appalti Di Bello S.r.l.; 
- la Determina n. 16_247 del 24.02.2023, con la quale è stata disposta l’efficacia 
dell’aggiudicazione a favore della Società Appalti Di Bello S.r.l.; 
- il contratto d’appalto Rep. n. 20.824 sottoscritto tra Agrorinasce S.c.r.l. e la Società Appalti 
Di Bello S.r.l. in data 17.05.2023; 
- il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 24.07.2023. 
- la documentazione relativa al “Primo stato di avanzamento dei lavori” fatta pervenire 
dalla DL in data 09/04/2024; 
- la fattura n. 05_2024 del 08.05.2024 fatta pervenire dalla Società Appalti Di Bello Srl; 
- la determina di liquidazione del “Primo stato di avanzamento dei lavori” n. 64_424 del 
16.05.2024 per un importo pari ad € 377.250,00 oltre IVA al 10% pari ad €. 37.725,00 per un 
importo complessivo di € 414.975,00; 
- la documentazione relativa al “Secondo stato di avanzamento dei lavori” fatta pervenire 
dalla DL in data 31/05/2024; 
- la fattura n. 08_2024 del 10.06.2024 fatta pervenire dalla Società Appalti Di Bello Srl; 
- la determina di liquidazione del “Secondo stato di avanzamento dei lavori” n. 78_515 del 
16.06.2024 per un importo pari ad € 345.630,00 oltre IVA al 10% pari ad €. 34.563,00 per un 
importo complessivo di € 380.193,00; 
- la verifica inadempimenti (ex Art. 48-bis D.P.R. n. 602/73) prot. 202400002288695 del 
11.06.2024; 
- la certificazione regolare emessa da INARCASSA.0894448 del 11.06.2024. 
 

PER TUTTO QUANTO PREMESSO E CONSIDERATO 
DETERMINA 

1. Di dare atto di quanto in premessa riportato. 

2. Di liquidare, all’Ing. Carlo Maisto, con sede legale alla Via Aldo Moro, 25 – 81030 Frignano 

(CE) – C.F. MSTCRL78H27G309K - P.IVA 03988240614, la fattura n. 9 del 4.06.2024, per un 

importo di € 25.304,15 quale imponibile, oltre Cassa al 4% per € 1.012,17, per un totale da versare 

di € 26.316,32. 

3. Di dare atto che il finanziamento di €. 7.044.000,00, di cui € 3.481.311,57 per lavori incluso 

oneri della sicurezza e oneri di gestione del protocollo di legalità, ed € 3.562.688,43 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, di cui alla Delibera CIPE n. 48/2019 del 24 luglio 2019, avente 

ad oggetto “Strategia nazionale per la valorizzazione dei beni confiscati attraverso le politiche di coesione 

- Piano per la valorizzazione di beni confiscati esemplari e prima assegnazione al complesso «La Balzana»”, 

con una prima assegnazione di € 15.114.000,00, a valere sulle risorse disponibili FSC 2014-2020. 

4. Di dare atto che la presente determina risulta immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4 del D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000, e che andrà pubblicata sul sito di questa 

società consortile, https://trasparenza.agrorinasce.org per almeno 15 giorni consecutivi. 

 

Avverso il presente atto è ammesso reclamo al Dirigente dell’U.T. di Agrorinasce entro 10 

giorni dalla data di pubblicazione. Trascorso tale termine l’atto diventa definito e potrà essere 



 

  
  
 

impugnato soltanto con ricorso al TAR o in alternativa al Capo dello Stato, rispettivamente nei 

termini di 60 o 120 giorni. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

di Agrorinasce s.c.r.l. 

f.to (Ing. Giovan B. Pasquariello) 

 

per approvazione impegno spesa 

l’Amministratore Delegato 

di Agrorinasce s.c.r.l. 

f.to (Dott. Giovanni Allucci) 
 


